
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-978 del 30/12/2021

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.
Liquidazione  del  compenso  ai  componenti  della
commissione  esaminatrice  della  selezione  pubblica,  per
esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura
di  n.  6  posti,  di  cui  n.  1  posto  riservato  al  personale
dipendente ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis del D. Lgs n.
165/2001,  del  profilo  di  collaboratore  tecnico  -
professionale,  cat.  D,  del  CCNL del  comparto  Sanità,
rivolta  a  candidati  in  possesso  di  laurea  in  scienze  e
tecnologie per l’ambiente e la natura.

Proposta n. PDTD-2021-1010 del 28/12/2021

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 30 (trenta) dicembre 2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del

Servizio Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Risorse Umane. Liquidazione del compenso ai 
componenti  della  commissione  esaminatrice  della  selezione  pubblica,  per  esami,  per 
l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 6 posti, di cui n. 1 posto riservato al 
personale dipendente ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis del D. Lgs n. 165/2001, del profilo di 
collaboratore  tecnico  -  professionale,  cat.  D,  del  CCNL del  comparto  Sanità,  rivolta  a 
candidati in possesso di laurea in scienze e tecnologie per l’ambiente e la natura.

VISTA:

- la Legge 19 giugno 2019 n. 56 “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche  
amministrazioni e la prevenzione dell’assenteismo” in particolare l’art.  3 “Misure per 
accelerare  le  assunzioni  mirate  e  il  ricambio  generazionale  nella  pubblica  
amministrazione” che, al fine di semplificare le procedure concorsuali di reclutamento, 
ha  stabilito  una  nuova  disciplina  volta  a  favorire  la  costituzione  delle  commissioni 
esaminatrici;

RILEVATO:

- che, ai sensi dell’art. 6 della suddetta Legge n. 56/2019, le disposizioni di cui all’art. 3 
della  legge medesima, sono norme di diretta attuazione dell'art. 97 della Costituzione e 
costituiscono princìpi generali dell'ordinamento e le regioni, anche per quanto concerne i 
propri enti e le amministrazioni del Servizio sanitario nazionale e gli enti locali adeguano i 
propri ordinamenti alle disposizioni della suddetta legge;

PRESO ATTO: 

- che l’art. 3 della Legge n.56/2019, citato sopra, al comma 14 stabilisce che la disciplina di 
cui all'articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non si applica 
ai compensi dovuti al personale dirigenziale per l'attività di presidente o di membro della 
commissione esaminatrice di un concorso pubblico per l'accesso a un pubblico impiego;

VISTA:

- la  deliberazione  della  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  1978  del  13/10/2003 
avente  ad  oggetto:  "Compensi  da  corrispondersi  ai  componenti  delle  commissioni 
esaminatrici delle procedure selettive per l'accesso agli organici regionali";

RICHIAMATO:



- l’art. 25 del regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, approvato con la DDG n. 
103/2018, che riconosce ai componenti  delle commissioni  esaminatrici,  nel  corso delle 
singole operazioni selettive, se ed in quanto dovuti, il rimborso delle spese di viaggio e il 
trattamento  economico  di  missione,  nonché  il  compenso  nella  misura  stabilita  dalla 
normativa regionale vigente in materia;

ATTESO:

- che l’articolo di regolamento sopra richiamato stabilisce, altresì, che ai componenti e ai 
segretari, dipendenti dell’Agenzia, il compenso è riconosciuto solo nel caso in cui, in via 
preliminare  all’insediamento  della  commissione,  gli  stessi  optino  per  lo  svolgimento 
dell’incarico fuori dell’orario di lavoro;

RICHIAMATA:
- la  determinazione  n.  1002  del  28/12/2020  con  cui  è  stata  nominata  la  commissione 

esaminatrice della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a 
copertura di n. 6 posti, di cui n. 1 posto riservato al personale dipendente ai sensi dell’art. 
52,  comma  1-bis  del  D.  Lgs  n.  165/2001,  del  profilo  di  collaboratore  tecnico  - 
professionale, cat. D, del CCNL del comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di 
laurea in scienze e tecnologie per l’ambiente e la natura;

ATTESO:
- che  le  dipendenti  Patrizia  Lucialli  e  Giulia  Roncarati  nominate,  con  la  suddetta 

determinazione, rispettivamente in qualità di componente e segretario della commissione 
esaminatrice, hanno optato per lo svolgimento dell’incarico fuori dall’orario di lavoro;

ACCERTATO:

- che l’attività necessaria per lo svolgimento dell’incarico da parte delle medesime è stata 
espletata al di fuori dell’orario di lavoro;

PRESO ATTO:
- che,  come  si  evince  dai  verbali  della   selezione  pubblica  in  oggetto,  la  commissione 

esaminatrice ha provveduto a correggere n. 98 (novantotto) elaborati scritti e a svolgere le 
prove orali per n. 42 (quarantadue) candidati;

RITENUTO:
- pertanto,  di  riconoscere  alle  dipendenti  Patrizia  Lucialli  e  Giulia  Roncarati  le  relative 

somme  individuate  nell’allegato  1),  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente  provvedimento,  corrisposte  a  titolo  di  compenso  per  l’attività  svolta  dalle 
medesime  in  qualità,  rispettivamente,  di  componente  e  segretario   della  commissione 
esaminatrice della selezione in oggetto;



RICHIAMATE:
- la DDG n. 139 del 30/12/2020 avente ad oggetto: "Direzione Amministrativa. Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 
Pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia 
dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2021-2023,  del  Piano  Investimenti  2021-23,  del 
Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2021,  del  Budget  Generale  e  della 
Programmazione di Cassa 2021”;

- la DDG n. 140 del 30/12/2020 avente ad oggetto:  “Direzione Amministrativa. Servizio 
Amministrazione,  Bilancio e  Controllo  Economico.  Approvazione delle  Linee Guida e 
assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2021  ai  centri  di 
responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-
Romagna”;

ACQUISITO:
- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  della  DDG  n.  59/2021  dal  titolare 

dell’Incarico di Funzione “Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori”, Dott. 
Alessandro Antenucci;

DATO ATTO:
- che si  è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai  sensi  della  Legge n. 

241/1990, la Dott.ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA
per tutto quanto esposto in premessa:
1. di riconoscere alle dipendenti Patrizia Lucialli e Giulia Roncarati la somma individuata, 

per ciascuna, nell’allegato 1), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,  corrisposta  a  titolo  di  compenso  per  l’attività  svolta  dalle  medesime, 
rispettivamente  in  qualità  di  componente  e  segretario  della  commissione  esaminatrice 
della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di 
n. 6 posti, di cui n. 1 posto riservato al personale dipendente ai sensi dell’art. 52, comma 
1-bis del D. Lgs n. 165/2001, del profilo di collaboratore tecnico - professionale, cat. D, 
del  CCNL del  comparto  Sanità,  rivolta  a  candidati  in  possesso  di  laurea  in  scienze  e 
tecnologie per l’ambiente e la natura;

2. di dare atto che il costo complessivo di Euro 4.354,70 è a carico dell’esercizio 2021 ed è 
compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro 
di responsabilità RU.



LA RESPONSABILE SERVIZIO RISORSE UMANE

(Dott.ssa Lia Manaresi)



Allegato 1

funzioni svolte beneficiario del compenso compenso base IMPORTO DOVUTO note RIEPILOGO

componente Patrizia Lucialli 1400 987 2387,00 //// 2387,00

segretario Giulia Roncarati 1400 987 1909,60 58,10 1967,70

TOTALE 4354,70

Compensi per i componenti della commissione esaminatrice della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 6 posti, di cui n. 1 posto riservato al personale dipendente ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis del D. Lgs n. 165/2001, del profilo di collaboratore tecnico - 
professionale, cat. D, del CCNL del comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in scienze e tecnologie per l’ambiente e la natura riconosciuti ai sensi dell'art. 25 del Reg. Accesso agli impieghi di Arpae e secondo i criteri stabiliti dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 1978/2003. 

compenso integrativo 
(prova scritta e prove 

orali) 

rimborso spese (art. 25 Reg. 
accesso impieghi Arpae)

si applica la riduzione del 20% prevista dalla deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1978/2003 per il segretario



N. Proposta:   PDTD-2021-1010   del    28/12/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Risorse Umane

OGGETTO:   Direzione Amministrativa.  Servizio Risorse Umane. Liquidazione 
del  compenso ai  componenti  della  commissione esaminatrice  della 
selezione  pubblica,  per  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato a copertura di n. 6 posti, di cui n. 1 posto riservato al 
personale dipendente ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis del D. Lgs n. 
165/2001, del profilo di collaboratore tecnico - professionale, cat. D, 
del  CCNL del  comparto Sanità,  rivolta  a candidati  in  possesso di 
laurea in scienze e tecnologie per l’a

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  28/12/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


